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MARCO CONCEPTUAL DE LA CONTABILIDAD

C A P Í T U L O  1

Marco Conceptual de la 
Contabilidad

5

 

S E C C I Ó N  1

Regulación normativa y desarrollo
10

15El Marco Conceptual (MC) está recogido en el Plan General de Contabilidad Parte 1ª (PGC,
aprobado por RD 1514/2007).
El ICAC solo ha desarrollado mediante Resolución el principio contable de empresa en funcio-
namiento, por lo que el análisis del contenido de esta materia se realiza fundamentalmente
siguiendo el contenido del PGC.
No obstante, sí se expone el marco de información financiera que establece la citada Resolu-
ción para los supuestos en los que no resulta aplicable el principio de empresa en funciona-
miento (empresas en liquidación).
En la exposición de estos criterios se incluyen referencias a consultas publicadas por el ICAC y
una serie de ejemplos prácticos. A continuación, se muestran dos tablas en las que se reco-
gen, respectivamente, las citadas consultas, por orden cronológico, y los ejemplos que se
desarrollan haciendo referencia a la materia analizada.

20
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I. Plan General Contable
30

A. Cuentas anuales
(PGC MC aptdo.1º)

35Además de recordar las previsiones legales del Derecho mercantil sobre los documentos que
integran las cuentas anuales, los principales aspectos regulados en este apartado son los
siguientes:
- imagen fiel;
- información adicional (nº 60);
- excepciones (nº 65); y
- cuentas anuales individuales (nº 70).

40Imagen fiel (PGC MC aptdo.1º)   Se define como el corolario de la aplicación sistemática y regu-
lar de los requisitos, principios y criterios contables. Para alcanzar dicho objetivo en la conta-
bilización de las operaciones se debe atender a su realidad económica, y no solo a su forma
jurídica.
A su vez, este principio rector para el registro de las operaciones puede descomponerse en
dos planos de razonamiento, que podrían agruparse bajo la expresión de prevalencia del fondo
jurídico y económico de las operaciones, empleada en varias consultas por el ICAC.

45Prevalencia del fondo sobre la forma  Es la fórmula a utilizar para instrumentar la opera-
ción. Lo anterior sitúa el análisis en el plano de los negocios jurídicos anómalos y de las insti-
tuciones previstas para combatir las situaciones de abuso del derecho: fraude de ley y simula-
ción (aspectos regulados en el Código Civil y ampliamente desarrollados por la doctrina cien-
tífica y la Jurisprudencia), que en algunas consultas del ICAC se recuerda con incisos en los
que se precisa que, en determinadas ocasiones, una sucesión de negocios jurídicos puede ser
el medio empleado para vulnerar o infringir normas imperativas del Derecho mercantil (lími-
tes para la distribución de beneficios) o del Derecho contable (precio de adquisición), circuns-
tancia que aconseja realizar siempre un análisis previo de todos los antecedentes y las cir-
cunstancias de la operación. En particular, cuando en la transacción, en esencia, no existen
voluntades contrapuestas, como es el caso de las operaciones entre empresas del grupo. Lo
cual no quiere decir que el análisis de fondo deba limitarse a esas operaciones, pero sí que la
forma o los importes declarados en esos casos deben llevar a extremar la cautela.

50Realidad económica  Consiste en la consideración de la realidad económica, en sentido
estricto, en desarrollo literal del contenido en la normativa mercantil (CCom art.34.2), y no
solo de la forma jurídica en el tratamiento contable de las operaciones recogido en las normas
de registro y valoración. A partir de esta previsión y de las definiciones contenidas de los ele-
mentos de las cuentas anuales (nº 220 s.), en las normas de registro y valoración se fijan
algunos criterios que, además de la forma jurídica, tienen en cuenta el fondo económico de la
transacción. Así, por ejemplo, las cesiones por la totalidad de la vida económica de un activo o
en contraprestación de la práctica totalidad del valor razonable del mismo, originan el recono-
cimiento del activo cedido, de acuerdo con su naturaleza, a pesar de que la «propiedad» la
retenga la entidad financiera (PGC NRV 8ª).
En el caso de los derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero, el activo
subyacente que es objeto de cesión se presenta de acuerdo con su naturaleza, con carácter
general, como un inmovilizado material.

55Precisiones 1) Una entidad arrendataria se plantea el tratamiento contable de la fianza de un con-
trato de alquiler por un período obligatorio de tres años, tanto si un año antes de concluir el con-
trato de alquiler se acuerda su prórroga por un período de cuatro años y se mantiene la fianza
entregada inicialmente, como si un año antes de concluir el contrato de alquiler se devuelve la fian-
za constituida y se acuerda firmar un nuevo contrato para el que se entrega una nueva fianza.
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El registro contable de cualquier operación requiere un análisis previo de su fondo económico y
jurídico. Por ello, considerando que el plazo es una de las condiciones esenciales de todo contrato
de arrendamiento, el tratamiento contable de los dos supuestos debería ser similar. En ambos
casos, la empresa debe estimar el nuevo valor razonable de la fianza en función del nuevo plazo de
vencimiento y el tipo de interés incremental de la empresa arrendadora en esa fecha, es decir, el
tipo de interés al que la empresa arrendadora podría financiarse en condiciones equivalentes a las
que resultan del importe recibido en concepto de fianza. A tal efecto, si el arrendador no puede dis-
poner de los fondos recibidos y, en consecuencia, no puede identificarse una operación financiera
subyacente entre arrendador y arrendatario, porque debe a su vez entregarlos en depósito a un ter-
cero, esta circunstancia se debe tener en consideración para determinar el citado tipo de descuen-
to (ICAC consulta núm 1, BOICAC núm 84).
2) Una sociedad realiza una ampliación de capital que es parcialmente suscrita por una Entidad de
Capital Riesgo (ECR). En esa misma fecha se firma un contrato entre la sociedad emisora, la ECR y
los restantes socios, por el que la sociedad emisora de las acciones o los restantes socios, indistin-
tamente, asumen los compromisos frente a la ECR de comprar las acciones suscritas por la ECR
en un plazo de seis años por un importe determinable y abonar anualmente a la ECR una cantidad
a cuenta del precio final, que en ambos casos se deducirá de este último.
En relación con el adecuado tratamiento contable de la operación desde la perspectiva de la socie-
dad que emite el capital, antes de pronunciarse el ICAC señala que no entra a valorar el fondo jurí-
dico de la operación, dado que carece de competencias para realizar pronunciamientos de natura-
leza mercantil, en concreto, acerca de si los hechos descritos cumplen las normas imperativas de
la LSC sobre el particular. La respuesta parte de la hipótesis de que los acuerdos adoptados no
constituyen un negocio prohibido sobre las acciones propias. Si esta hipótesis no se ajustase a
derecho, el ICAC manifiesta que lógicamente el tratamiento contable propuesto debería decaer
(ICAC consulta núm 2, BOICAC núm 86).

56 3) Para poder otorgar un adecuado tratamiento contable a la aportación económica realizada por una
empresa a dos fundaciones con las que se ha suscrito un convenio de colaboración empresarial y, en
particular, para concluir si el importe de la ayuda comprometida debe reconocerse como un gasto en
el momento inicial de la firma del convenio, o si debe periodificarse a medida que se difunda la colabo-
ración, la cuestión a dilucidar, como paso previo, es saber cuál es la causa del desplazamiento patri-
monial.
Si una vez analizado el fondo económico del convenio de colaboración pudiera llegarse a concluir que
las fundaciones asumen una obligación equivalente, en términos de racionalidad económica, a la con-
traprestación recibida para difundir la colaboración de la entidad aportante, el acuerdo debería califi-
carse como la prestación de un servicio de publicidad. La imputación del gasto a la cuenta de pérdidas
y ganancias debe ajustarse al principio de devengo y, en consecuencia, reconocerse a medida que se
incurra en la prestación del servicio por parte de las fundaciones.
Por el contrario, si después de realizar el citado análisis, se llegase a la conclusión que la causa que
justifica el desplazamiento patrimonial no es otra que conceder una ayuda a las citadas entidades a
cambio de una contraprestación simbólica, en comparación con el importe comprometido, consistente
en difundir la colaboración de la aportante en las actividades desarrolladas por las fundaciones, el
acuerdo suscrito no parece que encierre dos obligaciones a ejecutar por las partes, sino que su natu-
raleza jurídica y, en consecuencia, económica, estaría más cercana a la donación. La obligación incu-
rrida por la empresa debería llevar a reconocer, en el momento inicial, un gasto y el correspondiente
pasivo por el valor actual del importe total comprometido (ICAC consulta núm 5, BOICAC núm 90).

60 Información adicional (PGC MC aptdo.1º)   El objetivo de imagen fiel puede requerir en algunas
circunstancias suministrar información adicional en la memoria para alcanzar dicho objetivo.
Con esta regla de cierre se habilita la exigencia de que las cuentas anuales, en todo caso,
incluyan la información suficiente sobre las operaciones y hechos económicos cuando el cum-
plimiento de los requisitos, principios y criterios contables incluidos en el PGC, incluida la
información exigida de forma expresa, no sea suficiente para mostrar la imagen fiel.

65 Excepciones (PGC MC aptdo.1º)   En sentido contrario, y para supuestos excepcionales en los que
el cumplimiento de los requisitos, principios y criterios contables fuera incompatible con la ima-
gen fiel que deben proporcionar las cuentas anuales, el Marco Conceptual, en desarrollo de la
normativa mercantil (CCom art.34.4), establece que la aplicación de los requisitos, principios y
criterios contables que perjudiquen el objetivo de imagen fiel se considera improcedente.
En tales casos, en el punto 1. Imagen fiel del apartado 2. Bases de presentación de las cuentas
anuales de la memoria, se debe indicar la disposición legal no aplicada y la influencia cualita-
tiva y cuantitativa para cada ejercicio para el que se presenta información de tal proceder,
sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa.
Esta regla, que implica una autorruptura de la norma contable, y que la singulariza en tanto
que norma jurídica (donde todo supuesto de hecho lleva anudada su consecuencia jurídica, sin
excepción o habilitación para el incumplimiento), ha sido escasamente aplicada en la práctica.
Sin embargo, puede considerarse como el fundamento que justifica determinadas habilitacio-
nes para el desarrollo de normas específicas como, por ejemplo, los criterios a seguir cuando
no resulta adecuada la aplicación del principio de empresa en funcionamiento (nº 600 s.).
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